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سعید رشیدی
 خبرنگار

  با انتشار صورت های مالی فولاد مبارکه اصفهان 
نخست  ماهه  در 9  شرکت  این  شد،  مشخص 
سال جاری توانسته مقدار درآمدها و سود سازی خود 
را افزایش دهد؛ این افزایش در شرایطی رخ می دهد 
که مقدار فروش شرکت در مجموع با کاهش روبه رو 
شده است. از این رو افزایش درآمدهای این شرکت از 
طریق عوامل تأثیر گذار بر قیمت محصولات همچون 
افزایش نرخ جهانی قیمت محصولات و نرخ ارز بوده 
است. گزارش پیش رو به بررسی عملکرد فولاد مبارکه 
اصفهان با توجه به اطلاعات و صورت های مالی 

منتشر شده می پردازد.
فولاد مبارکه اصفهان در سال 1369 به صورت 
سهامی خاص و با هدف خودکفایی کشور در زمینه 
محصولات فلزی و درجهت کاهش خام فروشی 
محصولات تأسیس شد و از سال 1372 شروع به 
بهره برداری کرد. این شرکت که در ابتدا با ظرفیت 2.4 
میلیون تن تولید فولاد خام شروع به کار کرد، در سال 
1385 با الحاق ناحیه فولاد سبا ظرفیت خود را به 4.9 
میلیون تن، در سال 1390 با الحاق فولاد هرمزگان به 
4.6 میلیون تن و در سال 1395 با تکمیل طرح های 
افزایش ظرفیت در شرکت اصلی و شرکت های تابعه 
ظرفیت تولید خود را به مجموع 10 میلیون و 300 
هزار تن افزایش داد. این شرکت در سال 1384 به 
سهامی عام تبدیل شد و به بازار بورس اوراق بهادار 
راه یافت.در شرکت فولاد مبارکه اصفهان محصولاتی 
همچون گندله، آهن اسفنجی، تختال، کلاف گرم، 
کلاف سخت سرد، کلاف قلع اندود، کلاف گالوانیزه و 
کلاف رنگی تولید می شود که در 9 ماهه 1400، شرکت 
به ترتیب 13 درصد از تولید گندله، 27 درصد تولید 
آهن اسفنجی و 38 درصد از تولید شمش فولادی 
کشور را به خود اختصاص داده است. فولاد تولید 
شده در این شرکت در صنایع خودرو سازی و قطعه 
سازی، صنایع فلزی سبک و سنگین، لوله های انتقال 
سیالات، صنایع بسته بندی، صنایع لوازم خانگی و 
الکتریکی و صنایع لوله و پروفیل استفاده می شود. 
طبق صورت های مالی منتشر شده برای 9 ماهه سال 
1400، فولاد مبارکه اصفهان از فروش محصولات خود 
در حدود 105 هزار میلیارد تومان درآمد عملیاتی 
کسب کرده و به همراه سود حاصله از سپرده گذاری ها 

و سرمایه گذاری ها، فروش ضایعات و سود حاصل از 
تسعیر دارایی ها و بدهی های ارزی، سود خالص خود 
را با 156 درصد افزایش نسبت به مدت مشابه در 
سال 1399 و با 2 درصد انحراف نامساعد نسبت به 
بودجه تعیین شده، به حدود 53 هزار میلیارد تومان 
برساند. سود سازی ای که نه تنها به عملکرد شرکت 
بلکه به وجود انواع رانت های اختصاص داده شده 
به این صنعت بخصوص قیمت ارزان انرژی و سایر 

نهاده های تولید مربوط می شود.
ë تأمین انرژی چالش اصلی فولاد مبارکه اصفهان

این شرکت در بخش انرژی با چالش هایی نیز 
روبه رو شد. قطعی های پی در پی برق در ساعت های 
اوج مصرف زمستان و تابستان و توقف تولید، بارها 
روی روند سود سازی شرکت تأثیر گذار بوده است. در 
سه ماهه دوم سال جاری، محدودیت مصرف برق 
منجر به کاهش مقدار تولید فولاد خام به میزان بیش 
از 500 هزار تن نسبت به برنامه تولید شد. همچنین 
در سه ماهه سوم سال جاری، محدودیت مصرف 
گاز منجر به کاهش 90 هزار تنی تولید فولاد خام 
نسبت به برنامه تدوین شده بود. بر این اساس گرچه 
درآمد های عملیاتی شرکت با افزایش روبه رو شده 
است، اما مقدار فروش شرکت نسبت به مدت مشابه 
سال قبل با 6 درصد کاهش به حدود 5 میلیون و 400 
هزار تن رسیده است. طبق برآوردهای انجام گرفته، 
انتظار می رود تا پایان سال مقدار فروش شرکت به 
7 میلیون و 370 هزار تن برسد و شرکت از این محل 
142 هزار میلیارد تومان درآمد کسب کند. لازم به 
ذکر است، درآمد حاصل از صادرات 9 ماهه شرکت 
در حدود 14 هزار و 700 میلیارد تومان بوده و مقدار 
فروش صادراتی نیز با 14 درصد افزایش نسبت به 
دوره مشابه در سال قبل روبه رو شده است. در جدول 

عملکرد تولید و فروش محصولات در 9 ماهه سال 
1400 و میزان تغییرات نسبت به مدت مشابه سال 
1399، آورده شده است.شرکت پروژه هایی چون، 
احداث نورد گرم با ظرفیت 4.2میلیون تن کلاف و 
ورق گرم، احداث واحد های نیروگاهی با ظرفیت 
914 مگاوات، احداث واحد تولید آهن اسفنجی فولاد 
هرمزگان با ظرفیت 2 میلیون تن آهن اسفنجی، 
احداث اسیدشویی و نورد سرد فولاد امیرکبیر کاشان 
را در دستور کار قرار داده است. این شرکت در راستای 
تأمین آب مورد نیاز خود نیز در نظر دارد با تکمیل 
و بهره برداری شبکه فاضلاب 6 شهر مجاور مبارکه، 
3 میلیون مترمکعب پساب به شبکه تأمین خود 
بیفزاید. هر چند که این مقدار در مقایسه با 18 میلیون 
مترمکعب آب مصرفی شرکت، بخش بسیار کمی 
از نیاز ها را تأمین می کند ولی می تواند گام مؤثری در 

بهینه سازی مصرف انرژی شرکت باشد.
ë  سود 3 هزار میلیارد تومانی فولاد مبارکه اصفهان از

محل سپرده ها
طبق آمار های منتشر شده، شرکت در 9 ماهه 
سال جاری از محل سود سپرده های بانکی در حدود 
2 هزار میلیارد تومان سود شناسایی کرده است که 
پیش بینی می شود این مبلغ تاپایان سال، یک هزار 
میلیارد دیگر افزایش یابد. این موضوع نشان دهنده 
مبلغ بالای سپرده های بانکی شرکت در سال است. 
افزایش حجم سپرده ها و پرداخت سود های بالا 
می تواند منجر به افزایش مداوم حجم نقدینگی 
و خلق پول در کشور شود. در این راستا، دولت در 
بودجه سال 1401 با هدف انتقال پول از سوداگری 
به تولید مولد، اقدام به اخذ مالیات از این منابع 
خواهد کرد که این موضوع می تواند متعاقباً بر روند 
سود سازی شرکت در سال آینده تأثیر گذار باشد. 

شرکت پیش بینی می کند تا پایان سال در حدود 10 
هزار میلیارد تومان نیز از محل سرمایه گذاری )عمدتا 

در سهام شرکت های زیرمجموعه( سود کسب کند.
ë افزایش هزینه ها قابل قبول نیست

بر اساس آمار های منتشر شده، شرکت در 
بخش عملیاتی با افزایش 82 درصدی در بهای 
مواد مستقیم مصرفی و 58 درصدی در حقوق 
و دستمزد روبه رو شده است و هزینه های سربار 
ساخت نیز 71 درصد افزایش داشته است. در 
بخش فروش، عمومی و اداری نیز هزینه ها با 
افزایش 80درصدی روبه رو بوده که شرکت دلیل 
عمده آن را افزایش در نرخ نهاده ها و سطح 
عمومی تورم دانسته است. این درحالی است 
که مقدار تورم سالانه اعلامی در این دوره در 
بخش های مختلف از جمله حقوق و دستمزد، 
انرژی و سایر اقلام هزینه ای مرتبط با شرکت کمتر 
از این مقدار بوده و این موضوع نشان می دهد 
هزینه های شرکت به نسبت تولید بیشتر از تورم 
موجود افزایش داشته است. همچنین شرکت در 
بخش هزینه های غیرعملیاتی، 7 درصد افزایش 
را شناسایی کرده است. افزایش این رقم، عمدتاً 
ناشی از افزایش سود و کارمزد تسهیلات دریافتی 
بوده که پیش بینی می شود تا انتهای سال جاری با 
افزایش بیشتری روبه رو شود. تحقق اهداف شرکت 

با چالش هایی همچون تأمین پایدار کنسانتره 
سنگ آهن و گندله، محدودیت در مصرف انرژی 
)برق و گاز( در کنار کمبود آب و عدم ارتباط فنی با 
سازندگان اصلی ماشین آلات و تجهیزات به منظور 
تسریع در اجرای طرح های توسعه و سیاست 

گذاری های ناپایدار روبه رو است.
ë  مصرف سوخت و انرژی فولاد مبارکه اصفهان چقدر

است؟
پایان  تا  شرکت  شده،  ارائه  آمار های  طبق 
سال جاری، 3 میلیون و 691 هزار مترمکعب گاز، 
8 میلیون و 936 هزار مگاوات )ساعت( برق و 18 
میلیون و 442 هزار مترمکعب آب مصرف خواهد 
کرد. میزان مصرفی که گرچه در مقایسه با سایر 
تولیدکننده های فولاد در جهان زیاد نیست اما در 
شرایط اقلیمی کشور بسیار قابل توجه است. در مورد 
مصرف برق، با توجه به اینکه بیشترین مصرف 
شرکت های فولادی در کوره های قوس مصرف 
می شود بیشترین عوامل تعیین کننده میزان مصرف 
انرژی مربوط به عواملی چون کیفیت مواد ورودی، 
سطح فناوری مورد استفاده، روش کنترل فرایند، 
سبک استفاده از شارژ فلزی، روش بازیابی و استفاده 
از انرژی های هدررونده، کاهش توقفات، جایگزینی 
انرژی شیمیایی با الکتریکی و آموزش منابع انسانی 
خواهد بود. شرکت بیشتر برق مصرفی خود را از 
شبکه سراسری تأمین و از این منظر بار بسیار زیادی را 
بر دوش نیروگاه ها گذاشته است. امروزه شرکت های 
بزرگ تولید فولاد در صدد خودکفایی در برق مورد 
نیاز خود از طریق ساخت نیروگاه های اختصاصی و 
حتی استفاده از نسل های جدید نیروگاه های هسته ای 
بوده اند و فولاد مبارکه اصفهان نیز در این خصوص 
اقداماتی انجام داده است، اما با توجه به موقعیت 
جغرافیایی شرکت و عدم دسترسی به تکنولوژی های 
به روز جهانی تحقق این خواسته با چالش های بسیار 

زیادی روبه رو خواهد بود.
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سود سازی به واسطه افزایش قیمت ها
با بررسی صورت های مالی فولاد مبارکه مشخص شد

این بنگاه بزرگ اقتصادی تا پایان امسال چیزی حدود 3 هزار میلیاردتومان از محل سپرده های بانکی سود کسب می کند

روز سرد بورس؛ شاخص کل ثابت ماند

گروه اقتصادی/ معاملات بازار سهام در روز ابتدایی هفته در حالی 
آغاز شد که سرمایه گذاران همچنان چشم انتظار بسته حمایتی و 
تحقق وعده  مدیران بورس در مورد بازار سهام بودند. نوسانات 
قیمت ها در بازارهای طلا، ارز، نفت و فلزات اساسی و پیش بینی ها 
در مورد تورم و رشد اقتصادی ایران در سال آینده ، همچنان 
نااطمینانی را در بازار زیاد می کند. در جریان معاملات دیروز، 
شاخص کل در حالی با کاهش 38 واحدی روبه رو شد که شاخص 
کل هم وزن با رشد 51 واحدی همراه بود. طی این روز، نمادهای 
فارس ، فملی و معادن و حکشتی بیشترین تأثیر مثبت و 
نماد های فولاد ، وبملت و نوری بیشترین تأثیر منفی را بر شاخص 
داشته اند. در این روز، حقیقی های بازار حدود 253 میلیارد تومان 
دیگر از بازار خارج کردند، 216 نماد با افزایش قیمت و 425 نماد 
با کاهش قیمت روبه رو شدند. بیشترین تقاضا به فزر تعلق گرفت 

و سهامداران  »وبرق« بیشترین عرضه را داشتند.

 عرضه ۳۴۹ هزار تن سنگ آهن 
و وکیوم باتوم  در تالار حراج باز بورس کالا

 تالار حراج باز بورس کالای ایران شنبه 23 بهمن ماه میزبان عرضه 
199 هزار و ۵00 تن کنسانتره سنگ آهن، 1۵0 هزار تن سنگ آهن 
کلوخه و ۴ هزار تن وکیوم باتوم بود. ۴۶0 هزار تن گندله سنگ آهن، 
100 هزار و 30 تن ورق فولادی، 18 هزار و 9۵0 تن شمش بلوم، 10 
هزار تن شمش چدن، 7 هزار و 2۶8 تن تیرآهن، یک هزار و 89۵ 
تن میلگرد، یک هزار و ۴2 تن نبشی و ناودانی و یک هزار تن کک 
متالورژی نیز در تالار محصولات صنعتی و معدنی عرضه می شود.

به گزارش »کالاخبر«، تالار فرآورده های نفتی و پتروشیمی بورس 
کالا نیز در این روز میزبان عرضه 33 هزار و 7۶8 تن مواد پلیمری، 

قیر، گوگرد، لوب کات، مواد شیمیایی و PDA TAR بود.
تالار صادراتی هم در این روز میزبان عرضه 3۵ هزار و 12۵ تن قیر 

و یک هزار تن شمش هزار پوندی آلومینیوم بود.
علاوه بر این 3 هزار و 187 تن آنیلین، ضایعات گندله و میلگرد 

کلاف نیز در بازار فرعی عرضه شد.
همچنین در این روز درخواست خرید 2 هزار و ۵۶0 عدد کنتور برق 

بر تابلوی مناقصه بورس کالای ایران ثبت می شود.
در مجموع یک میلیون و 2۶ هزار و 7۶۵ تن انواع کالا در تالارهای 

مختلف بورس کالای ایران عرضه می شود.

مقادیر تولید و فروش فولاد مبارکه اصفهان ) مقادیر به هزارتن(

شرح 
تغییرات9 ماهه 91399 ماهه 1400 

فروشتولیدفروش تولیدفروش تولید

7%کاهش15%کاهش 4398 4544 4098 3956 محصولات گرم 

2%کاهش1%افزایش 1123 1102 1101 1118 محصولات سرد 

9%افزایش4%افزایش 248 220 225 220 محصولات پوشش دار 

6%کاهش5%کاهش 5769 5866 5424 5294 جمع 

گروه اقتصادی/ با انتشار صورت های 
مالی شرکت های فولادی مشخص شد 
که اکثر شرکت های فعال در این صنعت 
توانسته اند به موجب افزایش قیمت 
جهانی محصولات، درآمد های عملیاتی 
خود را افزایش دهند. این افزایش در 
تولید  که  داده  رخ  درحالی  درآمد ها 
شرکت ها با محدودیت های موجود در 
مصرف انرژی )برق و گاز( با کاهش روبه رو 
شده است. البته این شرکت ها با اتخاذ 
طرح های توسعه ای سعی در افزایش 
ظرفیت تولید و بهره وری تولید خود با به 
روز رسانی تکنولوژی های مورد استفاده 
دارند که از این رو با رفع چالش ها می توان 
در افق بلندمدت بازدهی های بالایی را 
برای این صنعت متصور بود. این گزارش 
به بررسی عملکرد سه سهم فولادی 
موجود در بازار سهام  در بازه 9 ماهه سال 

جاری می پردازد. 
ë »کاهش 11 درصد سود عملیاتی »فجهان

شرکت مجتمع جهان فولاد سیرجان 
)با نماد بورسی فجهان( یکی دیگر از 
بورس  در  حاضر  فولادی  شرکت های 
است که محصولاتی چون آهن اسفنجی، 
بریکت سرد، شمش فولاد بیلت، میلگرد 
آجدار و انواع گاز های صنعتی را تولید 
می کند. این شرکت برغم رشد تولید در 
اکثر محصولات، هنوز با بودجه مشخص 
شده برای پایان سال 1400، فاصله زیادی 
دارد. طبق اطلاعات منتشر شده از طرف 
هیأت مدیره، شرکت در بخش تولید 
آهن اسفنجی 80 درصد، شمش فولادی 

70 درصد، میلگرد 54 درصد، گازهای 
صنعتی 23 درصد و بریکت 60 درصد 
برنامه پیش بینی شده برای سال جاری را 
پوشش دهد. این شرکت با کسب سهم 3 
درصدی رتبه نهم تولید آهن اسفنجی، 
رتبه هشتم شمش فولاد و رتبه ششم 
تولید میلگرد کشور را به خود اختصاص 
داده است. طبق صورت های مالی منتشر 
شده برای 9 ماهه منتهی به آذرماه امسال، 
شرکت  حدود 7 هزار و 380 میلیارد تومان 
درآمد عملیاتی شناسایی کرده که نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته، با افزایش 
53 درصدی روبه رو شده است. رشد 
درآمد های عملیاتی در حالی رخ داده 
که تولیدات شرکت با افزایش بیشتری 
روبه رو شده و مجموع سودسازی در بخش 
عملیاتی با کاهش 11 درصدی مواجه 
شده است. ضعف در سودسازی بخش 
عملیاتی با کاهش هزینه های مالی، زیان 
حاصل از تسعیر ارز و افزایش درآمد های 
حاصل از سرمایه گذاری در سهام و سپرده 
بانکی، جبران شده تا مجموع سود خالص 
شناسایی شده در مقایسه با سال گذشته 

با 10 درصد افزایش روبه رو شود. بر این 
اساس سود پایه هر سهم به حدود 37 
تومان می رسد که در مقایسه با بازدهی 
پیش بینی شده برای کل سال )44 تومان(،  
حدود 19 درصد اختلاف دارد. نسبت 
)p/e(  تا پایان معاملات دیروز به 11.85 

رسیده است. 
ë  تومانی میلیارد  2هزار  سود   تحقق 

»فولاژ«
تولیدات شرکت در گروه های فولادی 
میکروآلیاژ، بلبرینگ، ابزار گرم کار، فولاد 
کربنی، فولاد سخت شونده سطحی، فنر، 
فولادهای خوش تراش، فولادهای با 
دمای بالا و فولاد های عملیات حرارت 
پذیر است. این شرکت بزرگترین تولید 
کننده انواع فولاد آلیاژی در ایران است. 
شرکت در 9 ماهه منتهی به آذرماه امسال  
حدود 31 هزار تن تولید داشته که در 
مقایسه با 49 هزار تن تولید پیش بینی شده 
تا انتهای سال،  حدود 65 درصد بودجه را 
محقق کرده است. طبق صورت های مالی 
منتشر شده، این شرکت تا پایان آذر ماه 6 
هزار و 800 میلیارد تومان درآمد عملیاتی 

داشته و سود خالص این دوره برای شرکت  
حدود 2 هزار میلیارد تومان )167 تومان 
برای هر سهم( و بازده پیش بینی شده 
برای سال 1400، در حدود 136 تومان 
بوده است. نسبت )p/e(  شرکت تا پایان 

معاملات دیروز به 5.62 رسیده است.
ë »کاهش تولید در »ارفع 

شرکت آهن و فولاد ارفع در دوبخش 
تولید آهن اسفنجی و شمش فولادی 
این شرکت در 9 ماهه  دارد.  فعالیت 
منتهی به آذر  حدود 530 هزارتن آهن 
اسفنجی تولید کرده که در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل با کاهش 16 درصدی روبه 
رو شده است. علت این کاهش مربوط به 
خاموشی 48 روزه خط تولید برای افزایش 
ظرفیت، ذکر شده است. همچنین شرکت 
شمش  هزارتن   556 بازه،  همین  در 
فولادی تولید کرده که در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل با 10 درصد کاهش روبه رو 
شده است، عمده دلیل کاهش تولید، 
مربوط به کاهش دستوری مصرف برق 

بوده که تولید شرکت را مختل کرده است.
شرکت  حدود 6 هزار و 500 میلیارد 
تومان درآمد عملیاتی داشته که با توجه 
به افزایش نرخ نهاده ها و کاهش تولید، 
سود عملیاتی حدود 21 درصد کاهش را 
نشان می دهد. شرکت  حدود یک هزار و 
633 میلیارد تومان )136 تومان به ازای 
هر سهم( سود خالص داشته که  حدود 
60درصد )eps( پیش بینی شده برای کل 
سال است. نسبت )p/e(  شرکت تا پایان 

معاملات دیروز به 5.3 رسیده است.

»ایران« عملکرد فولادی ها را بررسی می کند

افت تولید به خاطر قطعی های برق و گاز

 


